
 

 

Commissariato del Governo per la Provincia di Trento 
  

1 

 

Trento, data del protocollo  
 

IL COMMISSARIO DEL GOVERNO 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, recante la riforma 
dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modificazioni e 
integrazioni, recante disposizioni in materia di rapporto d'impiego del 
personale della carriera prefettizia; 

VISTO il regolamento approvato con decreto del Presidente della Repubblica 3 
aprile 2006, n. 180, recante disposizioni in materia di Prefetture-Uffici 
Territoriali del Governo in attuazione dell'art. 11 del decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni; 

VISTI il decreto ministeriale in data 4 agosto 2005, come modificato e integrato 
dal D.M. 28 marzo 2007, e il decreto ministeriale in data 13 maggio 2014 
e, da ultimo, il decreto ministeriale in data 5 novembre 2020, registrato 
presso la Corte dei Conti il 19/11/2020, con il quale sono stati individuati i 
posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai 
viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell'ambito delle Prefetture-Uffici 
territoriali del Governo, ai sensi dell'art. 10 del D.Lg.vo 19 maggio 2000, 
n.139; 

VISTI il decreto ministeriale in data 27 marzo 2006, come modificato e integrato 
dal D.M. 28 marzo 2007, e, da ultimo, il decreto ministeriale 26 gennaio 
2021, registrato presso la Corte dei Conti  il 12/02/2021, con il quale, ai 
sensi dell'art. 20 del D.Lg.vo 19 maggio 2000, n. 139, si è proceduto alla 
graduazione delle posizioni funzionali relative al personale appartenente 
alla carriera prefettizia;  

CONSIDERATO che l'allegato A, tabella 2Q del precitato D.M. 5 novembre 2020 prevede, per 
il Commissariato del Governo della provincia di Trento, n.3 posti funzione 
per la qualifica di Viceprefetto e n. 3 posti funzione per la qualifica di 
Viceprefetto aggiunto, per un totale di n. 6 posti di funzione di livello 
dirigenziale non generale;  

PRESO ATTO che il dott. Di Donato è titolare del posto di funzione di Viceprefetto Vicario 
Coordinatore del Commissariato del Governo per la Provincia di Trento per 
un periodo di cinque anni a partire dal 15 luglio 2022, incarico conferito con 
decreto Prot.N.79240 del 15.07.2022, regolarmente registrato dagli Organi di 
controllo; 

VISTO  il proprio decreto N.82515 del 22/07/2022 con il quale è stato conferito al 
Viceprefetto Vicario dott. Massimo Di Donato l’incarico di reggenza 
dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale” 
per un periodo di sei mesi dal 25.07.2022 al 24.01.2023, decreto regolarmente 
registrato dalla Corte dei Conti di Trento il 28/07/2022 al n.8 e dalla 
Ragioneria Territoriale dello Stato di Trento il 27/07/2022 al n.81; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
e
n
t
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
1
0
8
6
4
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
4



 

 

Commissariato del Governo per la Provincia di Trento 
  

2 

 

 

VISTO  il provvedimento commissariale N.5218 del 17/01/2023 di conferimento 
dell’incarico al dott. Di Donato di dirigente reggente dell’Area I per un 
ulteriore anno, successivamente revocato in autotutela con commissariale 
N.8636 del 25/01/2023, essendo questo Commissariato del Governo dal 1° 
gennaio 2023 sede vacante con conseguente copertura dell’incarico pro 
tempore di Commissario del Governo da parte del dott. Massimo Di Donato, 
in qualità di Viceprefetto Vicario; 

VISTO  il provvedimento commissariale N.33006 del 29/03/2023 di conferimento 
dell’incarico al dott. Di Donato di dirigente reggente dell’Area I per un anno 
dal 3 aprile 2023 al 2 aprile 2024, regolarmente registrato dagli Organi di 
Controllo; 

PRESO ATTO del decreto datato 14 maggio 2024 con il quale il Presidente della Repubblica 
ha conferito allo Scrivente la nomina di Prefetto ai fini del conferimento 
dell’incarico a Commissario del Governo per la Provincia di Trento con 
conseguente insediamento in data 20 maggio 2024; 

RAVVISATA la necessità di garantire la continuità dell’azione amministrativa assicurando 
lo svolgimento delle predette funzioni; 

PRESO ATTO dell’attuale articolazione degli incarichi già assegnati ai dirigenti prefettizi in 
servizio presso questa sede; 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, nelle more delle procedure di copertura del 
posto vacante, di procedere al conferimento dell'incarico di Dirigente 
dell'Area I "Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale" 
al Viceprefetto Vicario Dott. Massimo Di Donato; 

 
D E C R E T A 

 
al Viceprefetto Vicario Dott. Massimo DI DONATO è conferito l'incarico di Dirigente in 
reggenza dell'Area I "Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale" del 
Commissariato del Governo di Trento, per la durata di sei mesi, a decorrere dal 4 novembre 
2024 fino al 3 maggio 2025. 

Al medesimo dirigente sono attribuite tutte le funzioni e le attività previste dalla tabella 3 
dell'allegato A al Decreto Ministeriale, in data 5 novembre 2020, di individuazione dei posti di 
funzione dei Viceprefetti e dei Viceprefetti Aggiunti. 

Il presente decreto sarà trasmesso contestualmente per il visto di legittimità alla Sezione Regionale 
della Corte dei Conti Trentino Alto-Adige sede di Trento e per il visto contabile alla Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Trento.  

 
VR/ca 

IL COMMISSARIO DEL GOVERNO  
                          Petronzi 

 
 


		2024-10-17T09:36:48+0200




